Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 209/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 27 de março de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 210/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 210/2023, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 8º Reunião Ordinária, realizada no
dia 07 de março de 2023, informamos:

1- A Divisão de Controle de Vetores realizou visita ao local neste mês e não
foram encontradas larvas de mosquito no momento da visita. No entanto, pelo fato de
empoçamento de água pluvial, a Secretaria de Obras e Serviços foi acionada e tomou as
providências, executando os serviços no local.

2 - A Secretaria Municipal de Saúde, através da Divisão de Controle de
Vetores tem ciência de casos de dengue nas imediações do local referido. Foram
realizadas ações de visita casa-a-casa para orientações aos munícipes em todas as
residências do bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores. Também foram realizadas
ações de nebulização e controle de criadouros em fevereiro de 2023; e retomadas ações
no bairro em março de 2023.

3 - A unidade escolar passa por manutenção periódica no que se refere aos
cuidados contra o mosquito da dengue, os serviços executados são o de roçagem, de
dedetização e limpeza de calha, bem como vistorias regulares nos pontos vulneráveis,
realizadas pela equipe de funcionários da unidade. No caso de aumento de número de
mosquitos, a equipe de zoonoses é acionada para que seja realizada uma vistoria mais
detalhada no local, bem como outras ações, sempre que há casos confirmados de

dengue.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «xa

-S.BARBARADOESTE|
À Sua Excelência o Senhor o DATA: 27/03/2023
PAULO CESAR MONARO Jo HORA: 16:30 nó

Presidente da Câmara Municipal ONFaspostaNº720Requerimento Ne 210720O= Autoria: Secretaria Municipal de Govern
o Assunto: Requer informações acerca de
o água parada e possíveis casos de
LN dengue na região do Conjunto dos

Chave: DEB3C

Santa Bárbara d'Oeste-SP
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000